## न्यूप्रशासनिकब्लॉक / New Administrative Block



कमरानम्बर 204, महाविद्यालय शाखा–2/Room No. 204, College Branch-II नॉर्थकैम्पस, दिल्लीविश्वविद्यालय /North Campus, University of Delhi

दिल्ली-110007/ Delhi-110007

Tel/दूरभाष:27666805/Extn.1161,Fax/फेक्स: 27667139,

संख्याः म०शा०-२/परिपत्र संख्या 82/2018 प्र

दिनांक: 12.06.2018

All the Principals/ Directors

सभी प्रधानाचार्य/ निदेशक,

Colleges/ Institutions

महाविद्यालय/ संस्थान

University of Delhi

दिल्ली विश्वविधालय

Delhi/New Delhi

दिल्ली/ नई दिल्ली

Subject: - The cases of diseases like dengue and chikungunya during the mansoon season.

विषय: मानसून के दौरान डेंगू एवं चिकनगुनिया बीमारियो के संबंध मे।

महोदय/महोदया Sir/Madam,

संलग्न परिपत्र संख्या संपदा/330/2018/801 दिनांक 11.05.2018 जोकि सहायक कुलसचिव (संपदा), दिल्ली विश्वविधालय द्रारा उपरोक्त विषय के संदर्भ मे प्राप्त हुआ है। अतः आदेशानुसार उसकी प्रतिलिपि आपको सूचना एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित की जा रही है।

I am to enclose herewith a copy of notification no. Estate/330/2018/801 dated 11.05.2018 received from the Assistant Registrar (Estate), University of Delhi on the subject cited above, for information and necessary action at your end.

भवदीय

संलग्न : उपरोक्त/Encl: As above.



## दिल्ली विश्वविद्यालय University of Delhi दिल्ली Delhi-110007

कार्यालय सहायक कुलसचिव (संपदा) O/o the Assistant Registrar (Estate)

संदर्भ संख्या संपदा/330/2018/ 😚

दिनांक 11<sup>th</sup> मई , 2018

2015

## अधिसूचना NOTIFICATION

आपका ध्यान इस विषय की ओर आकर्षित किया जाता है कि आने वाले महीनों में दिल्ली शहर को मानसून का सामना करना होगा। मानसून के दौरान डेंगू एवं चिकनगुनिया बीमारियों के मामले उच्च स्तर पर देखने को मिलते हैं। उपर्युक्त बीमारिया एडीज़ मच्छर के काटने से होती है। एडीज़ मच्छर के प्रजनन को रोकने के अलावा इन बीमारियों का कोई विशिष्ट इलाज नहीं है।

इस विषय में सभी अधिष्ठाताओं, विभागाध्यक्षों एवं इमारतों के प्रभारियों से अनुरोध किया जाता है कि अपने परिसर में उचित सफाई व्यवस्था बनाए रखें। इसके अलावा निम्नलिखित मानदंडों का नियमित रूप से पालन करें।

- 1. सभी कूलरों की सफाई प्रत्येक सप्ताह में एक बार अवश्य होनी चाहिए। इसके अलावा दोबारा पानी भरने से पहले कूलर को अच्छी तरह से साफ कर लें।
- 2. इसके अलावा वे कूलर जो कि खाली नही किये जा सकते, उसमें एक चम्मच पैट्रोल/मिट्टी का तेल/टेमिफोज ग्रेनुलेस की गोलियां डाली जाएँ।
- 3. भवनों के ऊपर रखी टंकियां एवं अन्य जल संग्रहण टैंक पूरी तरह बंद होने चाहिए।
- 4. भवनों एवं दफतरों के आसपास पानी इकट्ठा न होने दें। अगर फिर भी पानी इकट्ठा होता है तो कुछ मात्रा में पैट्रोल/मिट्टी का तेल रूके हुए पानी में डाल दें।
- 5. दूटी हुई बोतलें, कप, घड़े, टायर इत्यादि जिसमें पानी रुक सके, उन्हें खुलें में ना छोड़े।

This is to bring under your kind attention that in the coming months Delhi will face the Mansoon season. In the mansoon season, the cases of the Dengue and Chikungunya are generally on top. As these two diseases are acquired by the bite of infected Aedes mosquitoes. Since there is no specific treatment against these viral diseases, prevention of Aedes mosquitoes breeding is the only effective means for prevention and control of Dengue and Chikungunya.

In this context, all the Deans/HODs/In-charges of the various buildings of the University are requested to ensure the proper cleanliness is maintained in their respective premises. They are also requested to take the following actions on regular basis-

- 1. All coolers should be cleaned once a week and mapped dry before refilling.
- 2. In coolers that cannot be emptied, put one tablespoon of Petrol/Kerosene/Temephos Granules.
- 3. Overhead and other water storage tanks should be kept properly covered.
- Collection of stagnant water should not be allowed inside or around office premises and if the same does not take place a little quantity of petrol/Kerosene/diesel may be put.

5. Unused/broken bottles, cups, pots and tyres that can hold water should not be left in the open.

सहायक कुल्पिचिव (संपदा)